Дело № 1-69/2025 

УИД 39RS0002-01-2024-009219-07

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 марта 2025 года

город Калининград

Центральный районный суд г. Калининграда в составе председательствующего судьи Дзех К.А., при секретаре Анненковой Ю.В., с участием

государственных обвинителей – 

помощников прокурора Центрального района г. Калининграда – Воробьева К.В., ФИО3, 

подсудимой – ФИО1,

защитников – адвокатов Ходжибекова Р.Д., Балякина А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

 Дата > 

<

 Дата > 

<

 адрес >, 

<

 ИЗЪЯТО > 

<

 адрес >, 

<

 адрес >, 

<

 ИЗЪЯТО >

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 около 23 часов 00 минут 

<

 Дата >, находясь у 

<

 адрес > в городе Калининграде, встретила свою знакомую, уголовное дело в отношении которой прекращено в связи со смертью, с которой вступила в преступный сговор с целью дальнейшего тайного хищения денежных средств с ранее найденной последней в этот же день вблизи магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенного по проспекту Победы, 

<

 адрес > городе Калининграде, банковской карты № банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» на имя ФИО2 с банковским счетом №, открытым по адресу: 

<

 адрес > 

<

 адрес >, 

<

 адрес > (далее – банковский счет ФИО2), которую забрала себе. 

Таким образом, ФИО1, имея совместный преступный умысел с лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2, с целью дальнейшего распоряжения ими по своему усмотрению, действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавая, что их незаконные действия по хищению денежных средств с банковского счета происходят в отсутствие собственника и для последнего носят тайный характер, в период времени с 01 часа 05 минут 

<

 Дата > до 22 часов 26 минут 

<

 Дата >, тайно похитили с банковского счета №, к которому эмитирована банковская карта ФИО2, денежные средства в общей сумме 41031 рубль 74 копейки, произведя вышеуказанной банковской картой оплату товаров бесконтактным способом в следующие даты, время и местах: 

<

 Дата > в 01 час 06 минуты на сумму 170 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >а;

<

 Дата > в 01 час 15 минут на сумму 106 рублей 60 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >; 

<

 Дата > в 01 час 16 минут на сумму 415 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >; 

<

 Дата > в 01 час 27 минут на сумму 239 рублей 98 копеек, произведя оплату в помещении кафе «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >

<

 Дата > в 01 час 27 минут на сумму 199 рублей 98 копеек, произведя оплату в помещении кафе «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >

<

 Дата > в 01 час 29 минут на сумму 499 рублей 99 копеек, произведя оплату в помещении кафе «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >

<

 Дата > в 15 часов 04 минуты на сумму 497 рублей 70 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 15 часов 10 минут на сумму 400 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >

<

 Дата > в 18 часов 06 минут на сумму 727 рублей 18 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 18 часов 10 минут на сумму 650 рублей 99 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 18 часов 16 минут на сумму 340 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >

<

 Дата > в 19 часов 50 минут на сумму 476 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 22 часа 29 минут на сумму 885 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО > №», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 22 часа 32 минуты на сумму 358 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО > №», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 01 час 59 минут на сумму 330 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении кафе «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >

<

 Дата > в 02 часа 04 минут на сумму 526 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >

<

 Дата > в 02 часа 25 минут на сумму 613 рублей 15 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 02 часа 25 минут на сумму 789 рублей 55 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 02 часа 34 минуты на сумму 515 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 19 часов 00 минут на сумму 334 рубля 99 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 19 часов 11 минут на сумму 495 рублей 74 копейки, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 19 часов 22 минут на сумму 189 рублей 98 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 19 часов 36 минут на сумму 777 рублей 41 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 20 часов 12 минут на сумму 170 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 22 часа 53 минут на сумму 952 рубля 70 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 22 часа 55 минут на сумму 218 рублей 97 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 15 часов 45 минут на сумму 349 рублей 99 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 16 часов 49 минут на сумму 161 рубль 98 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 16 часов 53 минуты на сумму 84 рубля 99 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 17 часов 29 минут на сумму 79 рублей 99 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 20 часов 07 минут на сумму 304 рубля 78 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 21 час 41 минуту на сумму 819 рублей 95 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 21 час 42 минуты на сумму 294 рубля 98 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 22 часа 54 минуты на сумму 417 рублей 49 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 14 часов 17 минут на сумму 354 рубля 99 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 14 часов 19 минут на сумму 406 рублей 74 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 18 часов 30 минут на сумму 556 рублей 25 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 20 часов 23 минуты на сумму 403 рубля 50 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 20 часов 34 минуты на сумму 1 270 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 20 часов 54 минуты на сумму 432 рубля 70 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 20 часов 57 минут на сумму 325 рублей 78 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 21 час 08 минут на сумму 268 рублей 17 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >а;

<

 Дата > в 21 час 20 минут на сумму 485 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >

<

 Дата > в 14 часов 32 минуты на сумму 544 рубля 88 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 15 часов 55 минут на сумму 384 рубля 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >

<

 Дата > в 16 часов 17 минут на сумму 300 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 16 часов 23 минуты на сумму 1 550 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 17 часов 49 минут на сумму 1 000 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении кафе «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >

<

 Дата > в 18 часов 31 минуту на сумму 1 191 рубль 40 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 18 часов 32 минуты на сумму 979 рублей 90 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >; 

<

 Дата > в 18 часов 54 минуты на сумму 468 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 18 часов 54 минуты на сумму 182 рубля 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 19 часов 04 минуты на сумму 360 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 19 часов 07 минут на сумму 170 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >

<

 Дата > в 19 часов 10 минут на сумму 100 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >

<

 Дата > в 19 часов 17 минут на сумму 694 рубля 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >

<

 Дата > в 19 часов 20 минут на сумму 155 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении пекарни «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 19 часов 21 минуту на сумму 210 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении пекарни «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 00 часов 42 минуты на сумму 1 895 рублей 75 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 00 часов 43 минуты на сумму 599 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 00 часов 48 минут на сумму 480 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >в;

<

 Дата > в 08 часов 56 минут на сумму 309 рублей 39 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 11 часов 43 минуты на сумму 323 рубля 47 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 12 часов 10 минут на сумму 269 рублей 88 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 13 часов 28 минут на сумму 84 рубля 96 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 14 часов 37 минут на сумму 129 рублей 89 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 14 часов 58 минут на сумму 534 рубля 97 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 15 часов 13 минут на сумму 1 000 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 15 часов 14 минут на сумму 2 000 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 15 часов 16 минут на сумму 2 000 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 15 часов 21 минуту на сумму 218 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >в;

<

 Дата > в 16 часов 03 минуты на сумму 938 рублей 86 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 16 часов 17 минут на сумму 1 089 рублей 99 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 16 часов 20 минут на сумму 179 рублей 60 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 18 часов 04 минуты на сумму 478 рублей 98 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 21 час 44 минуты на сумму 482 рубля 67 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 21 час 58 минут на сумму 588 рублей 00 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

<

 Дата > в 22 часа 25 минут на сумму 241 рубль 96 копеек, произведя оплату в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >;

Таким образом, ФИО1 совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, в период времени с 01 часа 05 минут 

<

 Дата > до 22 часов 26 минут 

<

 Дата >, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору, тайно похитили с банковского счета ФИО2 денежные средства на общую сумму 41 031 рубль 74 копейки, распорядившись ими по собственному усмотрению, причинив тем самым потерпевшей значительный материальный ущерб на общую сумму 41 031 рубль 74 копейки.

В отношении соучастника преступления постановлением Центрального районного суда г. Калининграда от 

<

 Дата > уголовное дело прекращено на основании статьи 24 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в связи со смертью подсудимой.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ей деяния признала, раскаялась в содеянном и показала, что 

<

 Дата > в вечернее время встретила свою подругу ФИО9, у 

<

 адрес > в г. Калининграде, которая пояснила ей, что нашла на улице банковскую карту и предложила воспользоваться ей, с чем она согласилась. Они договорились, что будут вместе ходить по магазинам и пользоваться данной банковской картой. Они совершали оплаты в различных магазинах до 

<

 Дата >, пока банковская карта не была заблокирована. Она понимала, что найденная банковская карта ей не принадлежит. Все магазины, где совершали покупки не помнит, но подтверждает, что указанные в обвинении – верные. Понимает, что должна возместить ущерб, и согласна это сделать, но не согласна с полной суммой, поскольку тратили денежные средства с карты они вместе с ФИО9 У нее тяжелое материальное положение, поскольку на иждивении имеется несовершеннолетняя дочь и престарелая мать.

Помимо признательных показаний подсудимой, ее виновность в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных судом в ходе судебного разбирательства.

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшей ФИО2 следует, что у нее в пользовании имеется банковская карта № банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >», с банковским счетом №, открытым на ее имя в 

<

 адрес > бульвар, 

<

 адрес >. Данной банковской картой пользовалась только она. Последний раз пользовалась банковской картой 

<

 Дата > при оплате в магазине «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном на 

<

 адрес > в г. Калининграде, после чего свою банковскую карту не видела, расчеты производила при помощи мобильного приложения. Ночью с 

<

 Дата > на 

<

 Дата >, она открыла мобильное приложение ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» и увидела, что по ее банковской карте прошло списание денежных средств, которое она не совершала, тогда она открыла свою сумку и увидела, что ее банковской карты нет на месте. После чего она перевела оставшиеся на карте денежные средства на другой банковский счет, а банковскую карту заблокировала. В общей сложности с банковской карты было списано 41 031,74 рублей, последняя оплата была 

<

 Дата > в 22 часа 25 минут на сумму 241,96 рублей в магазине «

<

 ИЗЪЯТО >», в городе Калининграде. Причиненный ей материальный ущерб на сумму 41 031,74 рублей является для значительным, поскольку она является студенткой и на данную карту ей поступали денежные средства, которые ей дарили на праздники, а так же заработная плата за подработку, когда она работала, в летнее время. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемой ФИО9 следует, что 

<

 Дата > около 23 часов она встретила свою подругу ФИО1, у 

<

 адрес > в г. Калининграде, которой рассказала, что нашла на улице около магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенного по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, банковскую карту. Она предложила ФИО1 воспользоваться данной картой, поначалу ФИО1 не соглашалась, но она ее убедила, что все будет в порядке и они договорились, что пару дней банковская карта будет у нее, а в последующем, она передаст ее ФИО1 Так же они договорились, что иногда будут вместе ходить по магазинам и пользоваться данной банковской картой. Так 

<

 Дата > около 23:15 часов они вместе зашли в магазин «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенный по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, где они совершили несколько покупок на различные суммы, после этого, они пошли в кафе «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенное по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >А, где совершили еще несколько покупок. После этого передала банковскую карту ФИО1, которая несколько дней пользовалась данной картой, совершая оплаты в различных магазинах. Кроме того 

<

 Дата > и 

<

 Дата > они вместе со ФИО1 пользовались данной банковской картой для оплаты товаров в различных магазинах. Так они осуществляли оплату покупок в магазинах: «

<

 ИЗЪЯТО >» по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, «

<

 ИЗЪЯТО >» по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >А, «

<

 ИЗЪЯТО >» по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, «А вдруг», возле магазина «

<

 ИЗЪЯТО >» по вышеуказанному адресу, так же в магазине «

<

 ИЗЪЯТО >» и «

<

 ИЗЪЯТО >» по тому же адресу, «Артемида» точного адреса которого она не знает, «

<

 ИЗЪЯТО >», магазине продуктов «

<

 ИЗЪЯТО >», кафе «

<

 ИЗЪЯТО >», адресов она точно не помнит, но может показать наглядно. Так они совершали оплаты в различных магазинах до 

<

 Дата >, пока банковская карта не была заблокирована. Приобретенную продукцию делили между собой, кому что нужно. Они понимали, что найденная банковская карта им не принадлежит, как и денежные средства, находящиеся на счете карты. 

Виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается также иными, исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

 Дата > с фототаблицей, в ходе которого изъята банковская карта ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» №. 

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

 Дата > с фототаблицей, в ходе которого изъят оптический диск с записью камер видеонаблюдения. 

Протоколом проверки показаний от 

<

 Дата > с фототаблицей, согласно которому установлено, что подозреваемой ФИО9 известно место, время и способ совершения ими совместно со ФИО1 преступления, на месте ориентируется свободно без подсказок со стороны сотрудников правоохранительных органов. 

Протоколом проверки показаний от 

<

 Дата > с фототаблицей, согласно которому установлено, что подозреваемой ФИО1 известно место, время и способ совершения ими совместно с ФИО9 преступления, на месте ориентируется свободно без подсказок со стороны сотрудников правоохранительных органов. 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

 Дата > с фототаблицей, согласно которому в качестве вещественного доказательства осмотрен оптический диск, с видеозаписями с камер видеонаблюдения. В ходе осмотра ФИО9 подтвердила, что на видеозаписи изображена она вместе со ФИО1 

<

 Дата > в помещении магазина «Детский мир», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, где ФИО1 расплачивается найденной банковской картой.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

 Дата > с фототаблицей, согласно которому в качестве вещественного доказательства осмотрена выписка по счету банковской карты банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» по банковскому счету № банковской карты № на имя ФИО2 В ходе осмотра ФИО9 подтвердила, что операции, произведенные до 

<

 Дата > 14 часов 04 минут совершены ею, все последующие операции совершены ФИО1

Протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

 Дата > с фототаблицей, согласно которому в качестве вещественного доказательства осмотрен оптический диск, с видеозаписями с камер видеонаблюдения. В ходе осмотра ФИО1 подтвердила, что на видеозаписи изображены они вместе с ФИО9 

<

 Дата > в помещении магазина «Детский мир», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, где она расплачивается найденной банковской картой.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

 Дата > с фототаблицей, согласно которому в качестве вещественного доказательства осмотрена выписка по счету банковской карты банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» по банковскому счету № банковской карты № на имя ФИО2 В ходе осмотра ФИО1 подтвердила, что указанные операции совершены ею и ФИО9

Протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

 Дата > с фототаблицей, согласно которому в качестве вещественного доказательства осмотрены справки по операциям по счету дебетовой карты банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» № с банковским счетом № открытым на имя ФИО2

Оценив все доказательства в совокупности, суд признает их достаточными для признания ФИО1 виновной в инкриминируемом ей преступлении, поскольку они получены с соблюдением уголовно-процессуальных норм, последовательны и согласуются между собой.

Учитывая имущественное положение потерпевшей, отсутствие дохода, суд полагает наличие квалифицирующего признака – значительный ущерб, подтвержденным.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по пункту п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимая изначально давала признательные показания, принимая при этом участие во всех следственных действиях, а также в силу части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка и престарелой матери, состояние здоровья в виду наличия хронических заболеваний, совершение преступления впервые.

Изучением личности подсудимой установлено, что она ранее не судима, под диспансерным наблюдением нарколога и психиатра не состоит, на иждивении имеет несовершеннолетнего ребенка, оказывает помощь престарелой матери.

При назначении наказания, определении его вида в соответствии с требованиями статей 6, 43, части 3 статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, направленного против собственности, и отнесенного законом к категории тяжких, личность подсудимой, а также установленные по делу смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, принимая во внимание влияние наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, и приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, считая его справедливым и соразмерным содеянному, поскольку именно такое наказание будет в достаточной мере способствовать целям наказания, восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденной и предупреждению совершения ею новых преступлений.

В тоже время, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, сведений о личности подсудимой, которая судимости не имеет, не состоит на учетах у психиатра и нарколога, оказывает помощь пожилой матери, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, суд полагает возможным применить положения статьи73 Уголовного кодекса Российской Федерации и считать назначенное наказание условным, поскольку, по мнению суда, исправление подсудимой возможно без реального отбывания назначенного наказания. Исполнение в течение испытательного срока при условном осуждении возложенных судом обязанностей будет в достаточной мере способствовать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений.

Размер наказания суд определяет с учетом положений части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Дополнительное наказание в виде штрафа или в размере заработной платы или иного дохода осужденной, а также ограничения свободы с учетом личности подсудимой и совокупности смягчающих обстоятельств по делу, суд считает возможным не применять.

Оснований для применения положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, исходя из обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, судом не усматривается.

Вещественными доказательствами по уголовному делу необходимо распорядиться в соответствии с частью 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Ввиду смерти второго гражданского ответчика ФИО9, признать за потерпевшей и гражданским истцом Потерпевший №1 право на удовлетворение гражданского иска, вопрос о размере которого передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Руководствуясь статьями 304, 308-309, 310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности в течение испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Признать за потерпевшим и гражданским истцом Потерпевший №1 право на удовлетворение гражданского иска, вопрос о размере которого передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства: выписку по счету дебетовой карты банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» № с банковским счетом №, открытым на имя ФИО2; оптический диск с видеозаписями с камер, видеонаблюдения; справки по операциям по счету дебетовой карты банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» № с банковским счетом №, открытым на имя ФИО2 – хранить при материалах уголовного дела; банковскую карту банка ПАО «

<

 ИЗЪЯТО >» № 

<

 ИЗЪЯТО > – возвратить владельцу ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Центральный районный суд г. Калининграда в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе при подаче апелляционной жалобы ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, воспользоваться услугами защитника определяемого им по соглашению или отказаться от защиты, либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по его ходатайству.

Судья К.А. Дзех